
 

Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 33 

 

 

OGGETTO :  
VARIAZIONE N. 8 AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 

E AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 : APPROVAZIONE           

 
L’anno duemilaventitre, addì nove, del mese di ottobre, alle ore diciannove e minuti 

quarantacinque, nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti 

e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA 

di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
IUCULANO MAMAO ANTONINO - Sindaco Sì 
BORTOLUSSO SAMUELE - Consigliere Sì 
GORGONE GIULIA - Consigliere Sì 
TANGI FABRIZIA - Consigliere Sì 
BAUDINO MATTIA - Consigliere Sì 
CONTO STEFANIA - Consigliere Sì 
SANDRINI SABINA CLARA - Consigliere Sì 
CONTO DAVIDE - Consigliere Sì 
NAVOTTI ROBERTO - Consigliere Sì 
BOVERI MAURO - Consigliere Sì 
CONTO FRANCA - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 

 

 

Assume la presidenza IUCULANO MAMAO ANTONINO – SINDACO. 

Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale  - dr. SCARLATTI Lorenzo. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 
 

COMUNE DI CUCEGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 



OGGETTO : VARIAZIONE N. 8 AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2023-2025 E AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 : 

APPROVAZIONE           

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

• ai sensi dell’art. 175 comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 

salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal 

citato art. 175, comma 2, del TUEL; 

 

PREMESSO inoltre che: 

• con deliberazione n. 7 del 15/02/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023–2025;   

• Con deliberazione n. 8 del 15/02/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2023–2025 ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

PRESA VISIONE del c. 2, art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., TUEL che dispone: “Le 

variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-

bis e 5-quater”; 

 

RILEVATO che il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:  

• all’art. 175 comma 1 prevede che il Bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso di 

esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

• all’art. 175 comma 4 stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 

il 31 dicembre;  

 

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di 

approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione 

al fine di aumentare la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata per l’adeguamento degli 

stessi alla effettiva necessità;  

 

ESAMINATI i prospetti relativi alle variazioni da apportare al bilancio in corso, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposti dal Servizio finanziario sulla base 

delle motivate richieste pervenute dai singoli Servizi, che si possono riassumere come segue: 

 

❖ PARTE ENTRATA 

- Incremento del cap. 3000/99 codice 3.0100 “Diritti di rogito” per incasso diritti di rogito su 

contratto Nordex per euro 452,95; 

- Incremento del cap. 3001/99 codice 3.0100 “Diritti di segreteria” per euro 883,22; 

- Incremento del cap. 1003/1/1 codice 3.0100 “Canone Unico Patrimoniale” per euro 

2.240,00; 

- Incremento del cap. 4035/99 codice 4.0500 “Proventi oneri di urbanizzazione” per euro 

2.000,00; 



- Istituzione del cap. 2016/99 codice 2.0101 “Avviso misura 1.3.1. Adesione PDND - CUP 

G51F22008850006” per acquisizione contributo per piattaforma PDND per euro 10.172,00;  

- Istituzione del cap. 2019/99 codice 2.0101 “Contributo a supporto integrazione ANPR” per 

acquisizione contributo per piattaforma ANPR per euro 1.683,60;  

- Incremento del cap. 6002/99 codice 9.0100 “Ritenute erariali lavoro dipendente” per euro 

18.300,00; 

- Incremento del cap. 6005/1 codice 9.0100 “Iva split payment” per euro 10.000,00; 

 

 

❖ PARTE SPESA 

- Diminuzione stanziamento del cap. 1001/99 codice 01.01.1 “Indennità / Gettoni / Rimborsi 

amministratori” per euro 1.320,00; 

- Integrazione stanziamento cap. 1001/1 codice 01.01.1 per “Imposta Irap su indennità 

amministratori” per euro 550,00;  

- Istituzione del cap. 3002/99 codice 01.02.1 “Quota diritti di rogito per segretario comunale” 

su contratto Nordex per euro 365,87; 

 

- Istituzione del cap. 1022/3 codice 01.02.1 “Contributi previdenziali carico ente su diritti di 

rogito del segretario comunale” per euro 87,10; 

 

- Istituzione del cap. 1071/99 codice 01.02.1 “Irap su diritti di rogito del segretario comunale” 

per euro 31,20; 

 

- Integrazione stanziamento del cap. 1021/99 codice 01.02.1 “Stipendi al personale settore 

finanziario” per euro 800,00; 

- Diminuzione del cap. 1022/99 codice 01.02.1 per “Contributi previdenziali carico ente per 

dipendente settore finanziario”, per euro 1.200,00; 

- Integrazione stanziamento del cap. 1160/99 codice 01.07.1 “Retribuzione personale servizi 

demografici” per euro 300,00; 

- Integrazione stanziamento del cap. 1161/99 codice 01.07.1 “Contributi previdenziali carico 

ente personale servizi demografici” per euro 50,00; 

- Integrazione stanziamento del cap. 1165/99 codice 01.07.1 “Irap su personale servizi 

demografici” per euro 20,00; 

- Integrazione stanziamento del cap. 1921/99 codice 10.05.1 “Retribuzione personale servizi 

viabilità” per euro 220,00; 

- Integrazione stanziamento del cap. 1922/99 codice 10.05.1 “Contributi previdenziali carico 

ente personale servizi viabilità” per euro 300,00; 

- Diminuzione del cap. 1043/5 codice 01.02.1 per “Assistenza software”, per euro 2.350,00; 

- Integrazione stanziamento del cap. 1043/11 codice 01.02.1 “Elaborazione stipendi” per euro 

100,00; 

- Integrazione stanziamento del cap. 1063/99 codice 01.02.1 “Quote associative” per adesione 

all’accordo di programma per la valorizzazione del cicloturismo in Canavese, Serra 

Morenica e territori limitrofi per euro 200,00; 



- Integrazione stanziamento del cap. 1140/99 codice 01.06.1 “Incarichi professionisti” per 

euro 1.724,00; 

- Istituzione del cap. 1195/99 codice 01.08.1 “Avviso misura 1.3.1. Adesione PDND – CUP 

G51F22008850006” per euro 10.172,00; 

 

- Integrazione stanziamento del cap. 1366/3 codice 04.02.1 “Rimborso per mensa scolastica” 

per euro 100,00; 

 

- Integrazione stanziamento del cap. 1397/99 codice 04.02.1 “Quota convenzione scuola 

media” per euro 2.000,00; 

 

- Diminuzione del cap. 1938/3 codice 10.05.1 per “Illuminazione pubblica”, per euro 

2.500,00; 

- Integrazione stanziamento del cap. 1829/99 codice 09.02.1 “Manutenzione parco e aree 

verdi” per euro 5.000,00 di cui euro 2.000,00 finanziati con oneri di urbanizzazione; 

 

- Istituzione del cap. 1196/99 codice 01.08.1 “Operazione ANPR Elettorale” per euro 

1.683,60; 

 

- Istituzione del cap. 1100/99 codice 11.01.1 “Acquisto beni e servizi per Protezione Civile” 

per corso di formazione del personale di Protezione civile rischio alto per euro 1.098,00; 

 

- Integrazione stanziamento del cap. 5002/99 codice 99.01.7 “Versamento ritenute erariali 

lavoro dipendente” per euro 18.300,00; 

 

- Integrazione stanziamento del cap. 5005/2 codice 99.01.7 “Versamento Iva split” per euro 

10.000,00; 

 

VALUTATO CHE questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall’art. 193 del D. 

Lgs. 267/2000 (Allegato “Equilibri di Bilancio”);  

 

RITENUTO necessario modificare il bilancio per quanto attiene agli interventi in parte corrente 

previsti per l’esercizio finanziario 2023;  

 

RITENUTO opportuno approvare le variazioni di bilancio cosi come proposte;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore, Dr.ssa Giuseppina Stamato, in data 03/10/2023; 

 

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità 

contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

TUEL 267/2000 e del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli 

interni;  

 

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

 

1) di apportare al bilancio di previsione 2023–2025 le variazioni risultanti dai prospetti allegati alla 

presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale (Entrata e Spesa)  

1) di accertare ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal responsabile del settore finanziario di concerto con i responsabili dei settori 



comunali in premessa richiamata, il permanere degli equilibri di bilancio (Allegato “Equilibri di 

Bilancio”), per quanto riguarda la gestione di competenza, dei residui e di cassa, tali da garantire 

il pareggio economico–finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 

degli investimenti  

 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al 

fine di consentire la tempestiva effettuazione degli impegni di spesa con votazione unanime 

favorevole espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 
*************** 

 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 IUCULANO MAMAO Antonino 

 
********* 

□ Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente. 
□ Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato 
dei controlli interni. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 IUCULANO MAMAO Antonino 

 
 

 

 
 

 



Del che si  è redatto i l presente verbale, che viene sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  IUCULANO MAMAO ANTONINO 

 

 

F.to dr. SCARLATTI Lorenzo 

______________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 335 Registro Pubblicazioni.  

 

La presente deliberazione, su attestazione del responsabile della pubblicazione, 

viene pubblicata il  giorno 11/10/2023 all 'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi,  come prescri tto dall ’art. 124 del TUEL n. 267/2000.  

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 
F.TO DR. SCARLATTI LORENZO 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  

 

Divenuta esecutiva in data 09-ott-2023 

 

 

      dopo il  decimo giorno dalla pubblicazione (art.  134, comma 3, TUEL n. 

267/2000);  

X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  dr. SCARLATTI Lorenzo  

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.  

 

Cuceglio, 11/10/2023 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

  

 ______________________________ 

 

 


